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Rozdział 1

PRZEDMIOT PRAWA KONSTYTUCYJNEGO

(Piotr Tuleja)

Przedmiot prawa konstytucyjnego wyznaczony jest w dużej mierze sposobem definio-
wania konstytucji oraz jej cechami. Co najmniej od połowy XVIII w. nowożytne kon-
stytucje formułują podstawowe zasady ustroju, zasady sprawowania władzy publicznej 
oraz określają źródła tej władzy. Akty konstytucyjne wyrażają też podstawowe prawa 
człowieka. Prawo, którego przedmiotem były powyższe zasady, określano najczęściej 
mianem prawa politycznego. Posługujący się tym terminem nawiązywali do poglądów 
Jeana-Jacques’a Rousseau, który swemu dziełu Umowa społeczna nadał podtytuł Zasady 
prawa politycznego. Prawo polityczne koncentrowało się na procesach politycznych 
oraz rządzących nimi zasadach, które były w części nieskodyfikowane, w części miały 
charakter postulatów lub zasad programowych. Stanowiły zalecenia kierunkowe dla 
naczelnych organów państwa. Konstytucje z czasem zaczęły kodyfikować te zasady 
i nadawać im charakter wiążących norm prawnych. Przedmiotem prawa politycznego 
były kompetencje naczelnych organów państwa wyznaczające ramy rządzenia państwem. 
Przepisy prawa, które nie miały politycznego charakteru w powyższym rozumieniu, na-
wet gdy odnosiły się do naczelnych organów państwa, były z reguły zaliczane do prawa 
administracyjnego. Jak pisał Wacław Komarnicki, zadaniem polskiego prawa politycz-
nego jest refleksja nad istniejącym ustrojem politycznym. Przedstawienie prawnych 
instytucji państwa polskiego, zasad ich organizacji i funkcjonowania oraz granic ich 
działalności (W. Komarnicki, Polskie prawo polityczne, Warszawa 2008 (reprint), s. 1).

Prawo polityczne było też określane mianem prawa państwowego. Jego przedmiotem 
było funkcjonowanie państwa, podstawowe zasady ustroju politycznego i społeczno-
-gospodarczego. Określenie to, charakterystyczne m.in. dla niemieckiej nauki prawa, 
było powszechnie używane w okresie PRL (A. Burda, Polskie prawo państwowe, War-
szawa 1962).

Z czasem rozpowszechniło się określenie prawo konstytucyjne. Zmiana określenia 
wiązała się ze zmianą roli konstytucji w systemie prawa. Istotną częścią składową kon-
stytucji stały się wiążące postanowienia wyrażające prawa człowieka. Konstytucja po-
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winna nie tylko określać podstawy funkcjonowania naczelnych organów państwa, 
lecz także formułować rozbudowane podstawy aksjologiczne całego systemu prawa 
i wiążący katalog praw człowieka. Z rozwiniętymi katalogami praw człowieka zaczęły 
korespondować konstytucyjne instytucje gwarantujące ochronę tych praw. Rozszerza-
jąca się materia konstytucyjna wyznacza przedmiot prawa konstytucyjnego. W jego 
zakresie mieszczą się obecnie: podstawowe zasady całego systemu prawa, w tym zasady 
ustroju, prawa człowieka i ich gwarancje, konstytucyjne źródła prawa, w tym zasady 
określające sposób zmiany konstytucji, zasady określające system naczelnych organów 
państwa w jego horyzontalnym i wertykalnym ujęciu, zasady funkcjonowania pań-
stwa w stanach nadzwyczajnych. Powyższe materie składają się również na przedmiot 
polskiego prawa konstytucyjnego. Specyfiką polskiej Konstytucji jest rozbudowana 
regulacja źródeł prawa.

Tak określony przedmiot stanowi refleksję wielu podręczników prawa konstytucyjnego, 
będących punktem odniesienia dla naszego podręcznika: B. Banaszak, Prawo konsty-
tucyjne, Warszawa 2017; Polskie prawo konstytucyjne, red. W. Skrzydło, Lublin 2010; 
Polskie prawo konstytucyjne, red. D. Górecki, Warszawa 2015; Prawo konstytucyjne, 
red. S. Bożyk, Białystok 2020; J. Buczkowski (red.), Ł. Buczkowski, K. Eckhardt, Prawo 
konstytucyjne RP, Przemyśl–Rzeszów 2013; Prawo konstytucyjne, red. Z. Witkowski, 
A. Bień-Kacała, Toruń 2015; L. Garlicki, Polskie prawo konstytucyjne. Zarys wykładu, 
Warszawa 2023; M. Zubik, Prawo konstytucyjne współczesnej Polski, Warszawa 2023; 
R. Balicki i  in., Konstytucja i prawo konstytucyjne. Zarys wykładu, Warszawa 2021; 
Polskie prawo konstytucyjne na tle porównawczym, red. R.M. Małajny, Warszawa 2013.

Rozszerzenie przedmiotu prawa konstytucyjnego wiąże się też z tzw. multikonstytucjo-
nalizmem, określanym jako konstytucjonalizm wielopoziomowy. Powstanie złożonych 
ponadnarodowych systemów prawnych mających własne podstawy ustrojowe rozszerza 
przedmiot prawa konstytucyjnego i ma znaczenie dla rozumienia zasad stanowiących 
od dawna przedmiot konstytucyjnych regulacji: suwerenności, demokracji, podziału 
władzy czy ochrony praw człowieka. Przykładem takiego systemu, tworzącego wraz 
z prawem krajowym system wielopoziomowy, jest prawo Unii Europejskiej czy prawo 
Rady Europy.

Specyfika prawa konstytucyjnego polega na tym, że jego przedmiotem są zasady kon-
stytucyjne determinujące treść całego systemu prawa krajowego oraz określające jego 
relacje z prawem ponadnarodowym i międzynarodowym. Prawo konstytucyjne wymaga 
refleksji wielopoziomowej prowadzonej na płaszczyźnie filozofii i teorii prawa, filozofii 
politycznej, dogmatyki prawa konstytucyjnego oraz poszczególnych gałęzi prawa. Od 
kilkudziesięciu lat mamy też do czynienia z konstytucjonalizacją poszczególnych gałęzi 
prawa. Proces ten widoczny jest przede wszystkim w odniesieniu do podstawowych 
gałęzi prawa: administracyjnego, cywilnego i karnego. Podstawowe zasady tych gałęzi 
prawa są wyrażone wprost w konstytucji, mają charakter wiążący i są podstawą regulacji 
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Rozdział 2

KONSTYTUCJA I POZOSTAŁE ŹRÓDŁA PRAWA

(Piotr Tuleja, Bogumił Naleziński)
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2.1. Źródła prawa 

2.1.1. Źródła prawa – pojęcie

Źródło prawa to jedno z bardziej wieloznacznych terminów, jakim posługuje się pra-
woznawstwo. Pojawia się ono we wszystkich gałęziach prawa obowiązującego, wyraźnie 
obecne jest też w nauce historii prawa. Stąd widoczne zróżnicowanie definicji, za pomocą 
których próbuje się wyjaśnić jego znaczenie.

Już w nauce prawa rzymskiego wskazywano np. na różnice między tzw. źródłami poznania prawa 
(fontes iuris cognoscendi) i źródłami powstawania prawa (fontes iuris oriundi), co z kolei otwierało drogę 
do dalszego różnicowania tej drugiej kategorii na źródła prawa w znaczeniu materialnym (czynniki 
wpływające na treść prawa) i znaczeniu formalnym (działania organów prawotwórczych i ich efekty).

Dla niniejszej analizy najistotniejsze znaczenie ma jednak okoliczność zastosowania tego 
pojęcia dla zatytułowania części przepisów Konstytucji umiejscowionych w rozdziale 
III tego aktu prawnego. Okoliczność ta świadczy o zamiarze objęcia wspólnym okre-
śleniem całej kategorii aktów prawnych (aktów prawotwórczych), których wspólną 
cechą jest kreowanie norm prawnych o charakterze generalnym i abstrakcyjnym.

Bliższe wyjaśnienie pojęć generalności i abstrakcyjności jest wprawdzie przede wszystkim przedmio-
tem analiz prawoznawczych, ale szeroko do nich nawiązuje również prawo konstytucyjne, a zwłaszcza 
orzecznictwo TK. W najprostszym ujęciu przyjąć można, że norma generalna adresowana jest do 
określonej kategorii podmiotów, wskazanych przez pewną wspólną ich cechę (jest przeciwieństwem 
normy indywidualnej), z kolei norma abstrakcyjna wyznacza pewien wzór powtarzającego się zacho-
wania (jest przeciwieństwem normy konkretnej). W postanowieniu TK z 29.03.2000 r., P 13/99, OTK 
2000/2, poz. 68, sformułowano w związku z tym następujące wyjaśnienie: „cecha generalności dotyczy 
tej części normy prawnej, którą określa się jako hipotezę (...) i zobowiązuje organ prawotwórczy do 
takiego konstruowania normy, w której adresat, jak również okoliczności zastosowania normy, będą 
określone rodzajowo a nie indywidualnie, zaś abstrakcyjność dotyczy przedmiotu normy określającego 
należne zachowanie się adresata. Przedmiotem normy prawnej winna być klasa zachowań się, nie zaś 
konkretne zachowanie się adresata. Konsekwencją abstrakcyjności normy jest jej powtarzalność – to, 
że nie ulega umorzeniu czy skonsumowaniu poprzez jednorazowe zastosowanie”.

Uwzględniając szczegółową treść przepisów rozdziału III, jak też unormowań „wpadko-
wych” zamieszczonych w innych częściach Konstytucji (np. art. 142 czy 234), stwierdzić 
trzeba, że pojęcie źródeł prawa odnosi ustrojodawca przede wszystkim do aktów prawa 
stanowionego oraz do aktów będących efektem zawarcia umowy (np. ratyfikowanych 
umów międzynarodowych). Zasadniczo za źródło prawa ustrojodawca nie uznaje nato-
miast pozostałych, także znanych prawoznawstwu, faktów prawotwórczych, w postaci 
prawa zwyczajowego czy też precedensów prawotwórczych kreowanych przez organy 
władzy sądowniczej. Tak ogólnie sformułowana teza wymaga jednak pewnego zrela-
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tywizowania w kontekście szczegółowych przypadków unormowań, które na zasadzie 
pewnych wyjątków mogą prowadzić do wniosku o prawotwórczym i oddziaływającym 
na porządek prawny wpływie także obydwu tych form.

Tytułem przykładu warto tu wskazać choćby na tzw. zasadę dyskontynuacji prac parlamentu, uznawaną 
za obowiązującą mimo braku formalnego jej zapisania w aktach prawa stanowionego. W pkt 2.2.5 
podkreślona została także rola orzecznictwa TSUE jako elementu składowego pochodnego prawa 
ponadnarodowego.

Twórcy Konstytucji przyjęli również – co do zasady – pozytywistyczną koncepcję 
prawa, co oznacza, że mocy prawa obowiązującego nie przypisują normom postępo-
wania wywodzonym z prawa naturalnego. Nie wyklucza to oczywiście – jak to określił 
Kazimierz Działocha – „aksjologicznego zorientowania” prawa obowiązującego, głównie 
przez pryzmat zasady godności, o której mowa w art. 30 Konstytucji (zob. pkt 4.3.2).

Warto odnotować, że w niektórych przepisach Konstytucji ustrojodawca posługuje się 
nieco innymi określeniami, o zbliżonym jednakże znaczeniu. Taki walor mają bowiem 
chociażby określenia „akt normatywny” (np. art. 79 ust. 1 Konstytucji) czy też „przepisy 
prawa” (art. 188 pkt 3 Konstytucji). Oczywiście ustalenie ich treści wymaga zawsze 
uwzględnienia całego kontekstu, w jakim zostały zastosowane, niemniej jednak można 
przyjąć, że odnoszą się one w znacznej mierze także do analizowanej tu problematyki 
źródeł prawa.

Wyjaśnienie znaczenia pojęcia źródła prawa często polega na podkreśleniu jego usy-
tuowania na płaszczyźnie tworzenia prawa, przeciwstawianej płaszczyźnie stosowania 
prawa. Rolą źródeł prawa jest bowiem kreowanie podstawy prawnej do wydawania przez 
organy władzy publicznej jednostkowych (indywidualnych i konkretnych) aktów zasto-
sowania norm wobec ich adresatów. Taką rolę wypełnia np. ustawa (jako źródło prawa) 
wobec decyzji administracyjnej lub wyroku sądowego (jako aktów stosowania prawa).

Źródła prawa obowiązującego w państwie tworzyć powinny pewien system, a więc 
zbiór uporządkowany według określonych wymogów (cech). Nauki prawoznawcze 
formułują liczne postulaty pod adresem systemu źródeł prawa, wśród których wiodącą 
rolę odgrywają: hierarchiczność, niesprzeczność i zupełność. Pierwszy z tych postu-
latów wskazuje potrzebę hierarchicznego (pionowego) uporządkowania źródeł prawa, 
według ich zróżnicowanej mocy prawnej. Drugi akcentuje konieczność usuwania z sy-
stemu takich unormowań, które wynikając z różnych źródeł prawa, pozostają ze sobą 
w sprzeczności. Trzeci z kolei podkreśla potrzebę zapewnienia „kompletności” regulacji 
wynikających ze źródeł prawa, a w szczególności uniknięcia powstawania w systemie 
tzw. luk i niespójności.
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Podstawową – choć bynajmniej nie jedyną – gwarancją niesprzeczności systemu źródeł prawa jest 
instytucja sądownictwa konstytucyjnego, stojącego na straży nienaruszania mocy prawnej aktów praw-
nych usytuowanych w ustalonych przez prawodawcę miejscach (szczeblach) hierarchii źródeł przez 
akty wobec nich niższe. Także Trybunałowi Konstytucyjnemu powierzone jest zadanie sygnalizowa-
nia Sejmowi i Senatowi oraz innym organom stanowiącym prawo istnienia uchybień i luk w prawie, 
których usunięcie jest niezbędne do zapewnienia spójności systemu prawnego RP (art. 35 u.o.t.p.TK).

Cechą charakterystyczną systemu źródeł prawa w państwach współczesnych stała się 
także ich tzw. multicentryczność. Pod tym terminem kryje się specyficzna właściwość 
polegająca na stwierdzeniu zróżnicowanego pochodzenia aktów prawnych uznawa-
nych za elementy tego systemu, zwłaszcza z perspektywy krajowych organów władzy. 
Źródła prawa należące do systemu nie pochodzą wyłącznie od „krajowych” podmiotów 
wyposażonych w kompetencje prawotwórcze. Elementem systemu mogą być również 
akty prawne należące formalnie do prawa międzynarodowego (przede wszystkim umo-
wy międzynarodowe) bądź też będące efektem prawotwórczej działalności instytucji 
wchodzących w skład struktury organizacji międzynarodowej, do której przynależy 
dane państwo (prawo ponadnarodowe). Stawia to na porządku dziennym problem upo-
rządkowania wzajemnych relacji między tymi aktami, tworzącymi swoiste podsystemy 
ogólnego systemu źródeł prawa danego państwa.

O szczegółowych problemach związanych z ustaleniem relacji prawa krajowego (a zwłaszcza Konsty-
tucji) do prawa między- i ponadnarodowego (prawa UE) mowa w pkt 2.2.5 podręcznika.

System źródeł prawa można poddać bliższej analizie z punktu widzenia dwóch kryteriów. 
Kryterium podmiotowe porządkuje system z uwagi na katalog podmiotów (organów) 
wyposażonych w kompetencje prawotwórcze do stanowienia określonych rodzajów 
źródeł prawa. Z kolei kryterium przedmiotowe bierze pod uwagę formę (rodzaj aktu), 
w jakiej wyraża się nowe normy prawne, jak też ich zawartość treściową (zakres zasto-
sowania i zakres normowania). Biorąc pod uwagę obydwa punkty widzenia, można 
przeprowadzić podział systemów źródeł prawa na otwarte i zamknięte. Te pierwsze 
polegają na pozostawieniu daleko idącej swobody organom władzy publicznej i innym 
podmiotom w zakresie tego, kto i jakie źródła prawa ustanawia. Otwarty system źródeł 
prawa ma więc charakter bardzo dynamiczny, jest mało przewidywalny, choć zarazem 
„wygodny” do dostosowania względem zmieniających się potrzeb społecznych.

W powszechnej ocenie otwarty charakter miał system źródeł prawa obowiązującego w Polsce przed 
uchwaleniem Konstytucji z 1997 r. Stan ten oceniany był wysoce krytycznie. Zdaniem Mirosława 
Granata można było uznać go także za system „dziurawy”, rodzący wiele paradoksów i ułatwiający 
nadużycia wobec praw człowieka.

System zamknięty zdecydowanie bardziej realizuje założenie wysokiej pewności prawa, 
polegającej na jednoznacznym ustaleniu, kto, w jakich okolicznościach i jakie akty praw-
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ne może ustanawiać. Czyni się tak przez enumeratywne wyliczenie zarówno podmiotów 
wyposażonych w kompetencje prawotwórcze, jak i zamknięte wskazanie rodzajów 
źródeł prawa, które w skład takiego systemu mogą wchodzić. Już w tym miejscu warto 
jednak zauważyć, że zamknięcie (lub odwrotnie – otwarcie) systemu źródeł prawa może 
dotyczyć odrębnie każdego z jego aspektów, podmiotowego lub/i przedmiotowego, co 
prowadzi do następujących możliwych odmian systemów źródeł prawa:

Schemat 1. Systemy źródeł prawa

Źródło: opracowanie własne.

2.1.2. Źródła prawa a podstawowe zasady ustroju

Prawidłowe ukształtowanie systemu źródeł prawa obowiązującego w państwie odgrywa 
niebagatelną rolę z perspektywy najważniejszych zasad ustrojowych. Przede wszystkim 
warto zwrócić uwagę na wpływ, jaki zagadnienie źródeł prawa wywiera na realizację 
zasady państwa prawnego. Po pierwsze, już z lapidarnego ujęcia tej zasady jako wy-
mogu „rządów prawa, a nie ludzi” jasno wynika doniosłość jednoznacznego ustalenia, 
co jest owym prawem, za pomocą którego może odbywać się „rządzenie” w państwie. 
Po drugie, także w aspekcie – immanentnie związanego z tą zasadą – wymogu legali-
zmu (art. 7 Konstytucji) zagadnienie systemu źródeł prawa odgrywa rolę niebagatelną. 
Skoro bowiem wobec organów władzy publicznej formułowane jest żądanie działania 
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